12. « Somnus mihi subeat in mortem, si
« per me licuerit te immortalẽm sterni co-
« ram me morti obnoxio! Hostis me deri-
« deat, id mihi si tu peregeris! Nonne satis
« est vocatum me esse tuum? Nonne mul-
« tum, me tuum æstimari, et nuncupari pri-
« mum ex tuis amicis! Verum et pedes lavas
« testacei vasis, tu figulus orbis; et crura
« putrida ac plantas vis abluere, o redem-
« ptor! — Misericors, misericors, miseri-
« cors esto nobis. »

13. Sic fatus apostolus magistro, hæc ab

lissimum locum citius pertranseas. — Ἐλεγεν ἀδη-
μονῶν C. — οὐ μὴ μου νίψεις τοὺς πόδας εἰς αἰῶνας ἢ
χεὶρ ἢ πλ. με C.

12. Μου inserit C. ante σκεύους. — Displicent ex-
trema, etiam in cod magis inepta: καὶ τὰ ἴχνη σὺ
θέλεις ἀποπλῦναι.

13. φησὶ addimus codici: ἀκούει· ἐὰν μὴ νίψω σε.
— σε ἀποβάλλομαι, ταῦτα λέξαντος C. — εἰ πλύνεις C.

eo audivit: « Nisi lavero te, mecum partem
« nullam tibi dabo; ut contrarium te reii-
« ciam. » Vix ea dixerat plasmator, metus
ac tumultus in discipulum subiere; unde re-
tulit: « Domine mi, utinam mihi laves, non
« pedes tantum, sed totum corpus, et am-
« plius, si vis, ne a tuis unquam bonis de-
« frauder. — Misericors, misericors, miseri-
« cors esto nobis. »

14. Oh! quanta quantis nectebantur amoris
vinculis, et Iudas amicus non factus est! Oh!
quam diversi sermones et actus, et inimicus
non mutatus est! Saxeus non emollitus est!
Ut primum comedit quod comedit, et simul
ac bibit quod bibit impie, erexit calcem, ut

Hic certe ei optantis est, ut in Homero II. XXIV,
74; Æsch. Sept. 242; Sophocl. O. T. 860, et
etiam apud Virg. « Si nunc se nobis ille aureus
arbore ramus ostendat. » Æn. VI, 187. — ἐπιπλεῖόν
με πλῦνον εἰ θέλεις; tum alium ordinem fort. requi-
runt ὁμοιοτέλευτα.

14. Quidni Ὡ δεσμοῖς πόσοις? — καὶ ὁ ἐχθρὸς C. —
f. καὶ σκληρὸς — τὸ φαγεῖν C. — ὁ ἀπίστωσ ὁ ἐπιεῖν C. —

ᾠρμησε πρὸς τοὺς θήρας,
καταλιπὼν τοὺς ἄρνας,
καὶ τὸν γλυκὺν μαζὸν ἰάσας,
τάχος ἐπὶ θηλὴν ἦλθε πικράν.

Ἰλεως, Ἰλεως, Ἰλεως γενοῦ ἡμῖν.

ιε'. Μάτην τὸ πρὶν ὑπεχώρησε
τοῦ δεινοῦ Ἰούδα ὁ διάβολος·
ἰδοὺ γὰρ νῦν οὗτος ἐχώρησε
πρὸς τὸν πρὶν ὑποχώρησαντα,
καὶ ἐστὶν ὅλως διάβολος.
Μάτην ἦν φοβερός τοῖς πλήθεσιν·
ᾤφθη γὰρ φθονερός παντάπασιν
καὶ τολμηρὸς κατὰ τοῦ πλάσαντος.
Μάτην, αὐτοῦ λαλοῦντος,
ἔφευγον πᾶσαι νόσοι·
εἶχε γὰρ ἤδη νόσον
τῆς ἀθέου-φιλαργυρίας,
ἐντὸς αὐτοῦ ὑπῆρχεν ἡ πληγή.

Ἰλεως, Ἰλεως, Ἰλεως γενοῦ ἡμῖν.

ις'. Ἄρας τοὺς πόδας ὁ ἄνομος,
ἠύτομολησε πρὸς τὸ παράνομον,
καὶ φθάσας φατρίαν φονεύτριαν,

τὸν Χριστὸν ὡσπερ ἀλλότριον
παραδοῦς, γίνεται μέτριος·
Τί ἐμοὶ θέλετε δωρησασθαι;
λέγει τοῖς θέλουσιν ὠνήσασθαι
τὸ αἷμα τοῦ ζῶντος καὶ μένοντος.
Ἄκουσον, γῆ, καὶ φρῖξον!
θάλασσα, φεύγειν σπεῦσον!
φόνος γὰρ συμφωνεῖται,
ἀτιμῆτου τιμὴ λαλεῖται,
καὶ ἡ Θεοῦ ζωοδότου σφαγή.